
Anexa nr.1 
la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică  
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

privind achiziționarea Materiale consumabile pentru utilajul de tipărire 
prin achiziţie publică de valoare mică.  
1. Denumirea autorităţii contractante:  Î.S. Editura de Imprimate"STATISTICA" 
2. IDNO:  1002600033003 
3. Adresa:  str. Bucureşti, 34,  mun. Chişinău,  MD 2001 
4. Numărul de telefon/fax:  022 274547 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

achizitii@editurastatistica.md,  www.editurastatistica.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate:  Întreprinderea de Stat, 
editarea și tipărirea centralizată a formularelor tipizate de documente primare cu regim 
special și de evidență primară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea 

bunurilor/serviciilor  

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(fără TVA) 
lei MD 

  Lotul  1     

1 4299100
0-9 

Vopsea neagră 
pentru DP-X850 
Duprinter 

litri 40 

Produs original de la producător 
X04SPHC 
Ink for Duplo DP-X850 
Concentrație ridicată (utilizare cu 
DRX80) 

40 000 

2 4299100
0-9 

Vopsea neagră 
pentru DP-X550 
Duprinter 

litri 40 
Produs original de la producător  
X04S 
Ink for Duplo DP-X550 (utilizare 
cu DRX50) 

40 000 

3 4299100
0-9 

Vopsea albastră 
pentru DP- U850  
Duprinter 

litri 40 
Produs original de la producător 
DP (ND22L) ) 
Ink for Duplo DP-U850 (utilizare 
cu 80B-82604) 

40 000 

Valoarea estimativă totală 120 000 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  _____________  

mailto:achizitii@editurastatistica.md


10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În tanşe pe parcursul anului, 
în termen de 2 zile lucrătoare din data înaintării comenzii, la depozitul Vînzătorului, pe 
tot  parcursul anului 2025. 

11. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2025 
12. Scurtă descriere (indicați după caz)  a criteriilor de calificare  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare 
și de selecție 
(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

LA ETAPA DEPUNERII OFERTEI 
se vor prezenta de către toți ofertanți 

1 Cerere de 
participare 

Conform Anexei nr. 7 
din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

2 Declarație privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 
din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Garanția bancară 
pentru ofertă 

Conform Anexei nr. 9 
din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 
Obligatoriu 

4 Specificații tehnice 
Conform Anexei nr. 22 

din Documentația standard aprobată prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

5 Specificații de preț  
Conform Anexei nr. 23 

din Documentația standard aprobată prin Ordinul 
MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

6 Declarație de  
eligibilitate 

Se va completa conform modelului atașat în SIA 
RSAP Mtender 

Confirmat prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

7 
Certificatul de 
origine de la 
producător 

Consumabilele urmează să fie originale, confirmat 
prin certificatul de origine de la producător, pe 
antetul producătorului, semnate și ștampilate de 
către producător - confirmat prin semnătura 

electronică a participantului. 

Obligatoriu 

8 Declarație de 
conformitate 

Declarație eliberată de producător/distribuitor 
oficial pe teritoriul Republicii Moldova, prin care se 
confirmă că produsele ofertate se utilizează pentru 

tehnica de model Duplo, fără a afecta garanția 
asupra tehnicii, confirmat prin semnătura 

electronică a participantului. 

Obligatoriu 

9 Declarație pe 
propria răspundere 

În cazul în care, din vina consumabilelor livrate de 
către ofertant, va ieși din funcțiune echipamentul de 

imprimare, ultimul din cont propriu va înlocui 
echipamentul de imprimare pe un echipament 

identic (model și caracteristici) în decurs de 12 ore 
din momentul ieșirii din funcțiune/informare. 
Asupra echipamentului înlocuit va fi oferită 

garanție deplină pe întreaga perioadă rămasă din 
perioada de garanție a echipamentului defectat. 

Declarația urmează a fi confirmată prin 
semnătura electronică a participantului. 

Obligatoriu 



10 

Certificat privind 
înregistrarea în 
,,Lista 
producătorilor” 

Certificat privind înregistrarea în ,,Lista 
producătorilor” de produse supuse reglementărilor 

de responsabilitate extinsă a producătorului 
(echipamente electrice și electronice) pentru 

reciclare - confirmată prin semnătura electronică 
a participantului. 

Obligatoriu 

11 Mostră 
în termen de 3 zile de la solicitarea scrisă a 

autorității cotractante, ofertantul va prezenta mostre 
din cont propriu care vor fi supuse testării. 

Obligatoriu 

 
 

LA ETAPA EVALUĂRII OFERTELOR 
la solicitarea autorității contractante se vor prezenta (în termen 3 (trei) zile) 

documentele justificative în sprijinul informațiilor declarate în DUAE 

1. Davada înregistrării 
persoanei juridice 

- Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii; 

- Extras din Registrul de stat al persoanelor 
juridice; 

- Licență/autorizație de funcționare aferentă 
obiectului procedurii de atribuire a 
contractului. 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorul economic 

Obligatoriu 

2. 
Certificat privind 
deținerea contului 
bancar 

Certificat eliberat de banca deţinătoare de cont 
– copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a operatorul economic 

Obligatoriu 

3. 

Dovada lipsei 
restanțelor față de 
bugetul public 
național 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor, eliberat de 
Inspectoratul Fiscal – copie confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a operatorul 
economic 

Obligatoriu 

LA ETAPA SEMNĂRII CONTRACTULUI 

1. 

Declarația privind 
confirmarea 
identității 
beneficiarilor efectivi 
și neîncadrarea 
acestora în situația 
condamnării pentru 
participarea la 
activităţi ale unei 
organizaţii sau 
grupări criminale, 
pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare 
de bani 

Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM 
nr.145 din 24.11.2020, completat și confirmat 
prin semnătura electronică a participantului. – 
original Declarației, se va prezenta doar de 

către ofertantul declarat cîștigător, în termen 
de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică 

Obligatoriu 
pentru 

câștigătorii 
procedurii 

2. 
Garanție de bună 
execuție a 
contractului 

Garanție bancară conform Anexei nr. 10 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul 

MF nr. 115 din 15.09.2021 – original garanției 
bancare, emisă de o bancă comercială, 

prezentată la data semnării contractului 

Obligatoriu 
pentru 

câștigătorii 
procedurii 



 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz specificați dacă se va utiliza 
licitația electronică):  Licitație  electronică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului:  
1) Termenul de executare a comenzii de către Prestator va fi de 2 (doua) zile lucrătoare 

din data înaintării comenzii; 
2) Cantitatea bunurilor va fi livrată în tranşe diferite, conform comenzii înaintate de 

către Beneficiar; 
3) Prețul oferit de către Prestator pentru bunurile solicitate nu va fi modificat, indiferent 

de volumul comenzii pentru o singură comandă. 

15. Ofertele se prezintă în valuta  lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  Cel mai mic preț pe lot 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
limba de stat 

23. Alte informații relevante:    

 
 
 
 

Conducătorul grupului de lucru  
Silvia VOLCONOVICI 
 
 


		2025-03-12T11:11:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




